**S V A S I O N E S L U T H E R I.** 1. Quia Verbum Dei quacunque dicatur intentione, fidem excitat; & hæc iustificat. Vnde Phil. 1. gaudet prædicari Christum quacunque intentione. Sic puer Athanasius baptizauit pueros. &c. 2. Caluini & Kemnitii. Quia sic periret certitudo effectus Sacramentalis; cū intentione nulli sit certa. 3. Quia, lib. de Baptismo, c. 53. Augustinus non audet definire, an Baptismus ioco datus, sit ratus. 4. Innocentius I. V. censuit ratum, etiam si gerat in mente non facere, quod facit Ecclesia.

**A V T O R.** Ad minus est opus habere generalem intentionē faciendi, quod ea facit Ecclesia, quam credit esse veram. Sitque intentionis actualis, aut minimum virtualis: habitualis non sufficit. 1. Quia, Ceu forma certa requiritur ut indifferentia materia determinetur; sic & aliquid, quo indifferentia formæ determinetur.

II mi-

minetur: nam baptizat, qui tingit aquis lauando, medendo, refrigerando, &c. At qui nil fingi potest præter intentionem ministri: Non institutio Christi verba dicitur, ut quæ per se operaretur, proferente verba institutionis qualicunq;: quia cur non foret Sacramentū pronunciante ea etiam plittaco: 2. *Quia* Ministri Sacramentorum sunt instrumenta Dei, ratiōe videntia; & horum liberi arbitrii est determinare actiones particulares suæ voluntatis; hoc autem sit per intentionē voluntatis agentis. 3. *Quia*, vt verba speculativa, à quocunque pronuncientur, suam habent significationem: ita practica suam operationem, præsertim prolata ab habente ad id & potestatem, & voluntatem: vt habeat minister ritè ordinatus: ergo intentione opus.

**D**IEO AD I. Excitat fidem quidē; quia ad hanc sufficit significatio verborum, quomodo cunq; prolatorum: Sed non operatur effectum realēm; quia hic requirit vim efficientem, quæ pendet ex intentione pronunciantis, ritè ordinati, verba Sacra practica. Sic etiam ludentes ex recreatione possunt efficaci cum intentione verba pronunciare super cœpax subiectum cum præsente materiâ.

AD II. Nullus hac in vita debet querere certitudinem de salute sua infallibilem: sed, Phil. 2. *Cum timore salutem suam operari*, sic, vt, 1. Corint. 10. qui stat, videat nec cedat. Certitudinem vero moralem ac sufficientem habemus ex Sacramentis.

AD III. Dubitabat, quia nondum id erat in Concilio definitum; ideo se Ecclesiæ submittebat.

AD IV. *Non facere*, sc. vel quoad sub-

statiā actionis faciendę; aut quoad effectum actionis. Et, quoad hunc intellectum Innocentius: sc. et si non intendat minister iustificare hominem hoc medio. Priore modo intelligit Kemnitius falso.

## II. DE EFFECTIV SACRAMENTO. RVM.

### QVÆSTIO XVI. *Quid sit conferre gratiam ex Oper operato?*

**L**UTHERO-CALVINISTAS bifarium expandit. LUTHERVS l. de Capt. Bab. e. de Bapt. Papiz fecerunt ex Sacramento præceptum, & ex fide opus id. ait Kemnitius p. 2. Exam. Sacramenta conferre gratiam ex merito operis, quod exercet velis, qui celebrat, ut quiscepit.

CALVINVS in Antidoto eß. 7 Can. 8. Sophistis conferre gratiam ex opere operatuell, ex meritis hominum pendere efficaciam Sacramenti. Inst. l. 4. c. 14. §. 26. ait. *Quidquid de opere operato nugati sunt Sophista, non modi falsum est, sed pugnat cum Sacramentorum natura: quæ instituit Deus, ut fideles vacui boni operum & inopis, nihil preter mendicacionem adferant.* Unde sequitur, ea recipiendo, nihil istos agere unde laudem merecatur; vel in hac Aetate, quæ eorum respectu merè passua est, nullum illis posse opus adscribi.

**A**UTOR. Hæc vero deditæ operæ lūnia est. 1. *Quia* adeo Nos opus operatu opponimus operi operantis. 2. *Quid* docemus contra Donatistas, Sacramenta minime pendere ex bonitate ministri, id est, ex opere operantis.

II. Exponunt: Nos dicere, quod constant gratia sine fide, id est, ex opere operato.

Vnde LUTHERVS ibid. Statuant Sacramenta prodeſſe iu etiam, qui in peccatis mortalibus fuerint, ut requiriſtem. Sic & Kemnitius p. 2. Exam. Et Cœfilio Augustana artic. 13, 8cc.

CALVINVS in Antidoto Seſſ. 7, Can. 5. Fin-

giss